Χαρήσεται τὰ πεδία, καὶ πάντα τὰ ἐν αὐτοῖς.  
Ἵτι μέλλει δι' αὐτῶν δευεῖν ὁ ἀγιάζων Χριστός.  
Πάντα δὲ τὰ ἐν αὐτοῖς, φυτὰ δηλονότι.

<sup>10</sup> Psal. xviii, 5.

A modi, virtutes sunt; aulae vero ejus, variae per  
orbem ecclesiae.

Adorate Dominum in aula sancta ejus. Hic vor-  
siculis expositus etiam a nobis fuit in eodem  
psalmo xviii. Illud autem animadvertendum duci-  
mus, quod cum superius plurali numero aulas  
dixerit, nunc singulari sermone rursus aulam no-  
minavit: docens nimirum, quod multae quidem hu-  
males Ecclesia. Divisae siquidem sunt locis, quae

Vers. 9. Commoveatur a facie ejus universa terra.  
Illius, inquit, adventu, universus orbis ab errore  
ad veritatem commoveatur. Unde alius propheta  
Christi adventum, terræmotum appellavit. Illam  
etiam terræ commotionem fortassis Propheta hic  
intelligit, quae passionis tempore facta est. Vel  
commovendam esse terram praedicit, quia ad Evan-  
gellii annuntiationem, universi populi ac gentes contur-  
batæ sunt.

Dicite in gentibus quia Dominus regnavit. Hujus-  
modi etiam verba exposita fuerunt in psalmo xcii;  
vel: Dicite quod Dominus regnavit, hactenus  
namque diabolus et peccatum regnaverant. Vel  
aliter, regnare hic Christus dicitur, propter volun-  
tariam illam credentium subjectionem, quam illes  
præstat. Nam alioqui ab æterno etiam super im-

Vers. 10. Etenim direxit orbem terræ. Modum,  
inquit, præparavit Christus, quo humanum genus  
universum recta ad pietatem atque ad virtutes  
posset incedere; vel stabilivit eos Christus in co-  
gnitione Dei; et per orbem terræ, universam Eccle-  
siam in toto orbe existentem intelligit. In om-  
nem enim terram, inquit, exiit sonus eorum, et in  
fines orbis terræ verba eorum<sup>11</sup>. Superflua est autem  
dictio enim.

Qui non commovebitur. Ex quo enim liberatus est  
a dæmonum servitute, qui antea illum commove-  
bant, consequenter fundatus fuit super inconcus-  
sam fidei petram. Similem pene sententiam vidi-  
mus in psalmo xcii, ibi: Etenim firmavit orbem  
terræ, qui non commovebitur, ubi exposuimus.

Judicabit populos in rectitudine. In die scilicet  
judicii. Hoc autem dicit, ut sciamus quod Christus  
omnes judicaturus est.

Vers. 11. Latentur cæli, et exsultet terra. Ob  
cælestem nimirum et deinde terrestrem Christum.  
Altera quippe ejus natura superne descendit, al-  
tera vero inferius et terra ortum habuit.

Commoveatur mare, et plenitudo ejus. Commoveri  
hoc in loco posuit, pro exsultare. Plenitudo autem  
maris, sunt illius flues, vel lumina, stagna, fontes,  
ac tota denique aquarum materia. Exsultet autem  
hujusmodi aquarum plenitudo, ob sacrum Christi  
baptisma, quod in eis celebratum est.

Gaudebunt campi et omnia quæ in eis sunt. Quia  
scilicet illinc transiturus est Christus, atque hoc  
pacto ea omnia sanctificabit. Per omnia vero, quæ  
in eis sunt, ipsas plantas intelligit.

**VERS. 12.** *Tunc exultabunt omnia ligna silvarum.* Et quod ex eis sumendum sit salutare crucis lignum.

*A facie Domini, quoniam venit.* Erit autem lætitia hæc atque hæc exultatio a facie Domini, hoc est, propter ejus presentiam atque adventum. Quoniam ecce jam venit ad carnis dispensationem. Solent autem prophetæ sæpenuero ipsis etiam inanimatis atque insensibilibus rebus gaudium ascribere, quoties nimirum summam aliquam voluerint lætitiæ demonstrare: quasi ipsa etiam elementa anima ac sensu carentia lætentur. Vel aliter, per cœlos, cœlestes angelos intellige; per terram vero, terrenos homines; et per mare, nautas ipsos, aut maritimos quoscunque homines, hoc est, insulanos; per campos item, agricolas; et per ligna silvarum, arborum incisores, eosque qui silvas incolunt et montes. Vel aliter: per cœlos, eos intellige, qui cœlestia meditantur; per terram vero, eos qui terrena tantum curant; item per mare, eos qui amarum impietatem sectantur; per campos etiam resupinos quoslibet homines, et carnis passionibus subjectos: et denique per ligna silvarum, duros, rudesque et infructuosos ad virtutem homines. Hi omnes etenim, Christi incarnatione, ad illius fidem invitati, delectatione atque voluptate maxima replebuntur.

*Quoniam venit judicare terram.* Duplici, inquit, afficietur gaudio, et quia venit ad dirigendum orbem terræ, et quia rursus venit ad judicandam terram, et ad retribuendum unicuique secundum opera sua, et ad liberandum elementa a corruptione.

**VERS. 13.** *Judicabit orbem terræ in justitia, et populos in veritate sua.* Per orbem terræ gentes intelligit in orbe habitantes; per populos vero, ipsos Judæos. Vel: per orbem terræ, et per populos, idem æque significat; populos autem in plurali numero dixit ob generationum diversitatem. Judicavit autem Christus in justitia, hoc est juste, quia non est personarum acceptor: et

*Ipsi David quando terra ejus constituta est.*

#### PSALMUS XCVI.

Hic psalmus similiter inscriptione caret apud Hebræos. Hanc autem inscriptionem LXX ei imposuerunt, quam arbitrati sunt illius argumentum continere. Ipsi enim David ideo inscripserunt, quia ad Christum pertinet, qui oriundus est ex genere David. Et aliter: David interpretatur manu fortis, unde per manu fortem, ipsum proprie Christum intelligimus, qui omnipotens est. *Quando terra ejus constituta est,* hoc est, quando pacem et tranquillitatem habuit, liberata a dæmonum tyrannide. *Domini enim inquit, terra, et plenitudo ejus.* Tunc enim hic psalmus Christo ita fuisse compositus.